1 Voyez Revue Nobiliaire. — Mars 1868, t. VI, p. 119.
* Coll. De Camps, t. CXV, f° 177, d'après le reg. 46 du Trésor des Chartes, n° 206.
3 Ibid., £> 179, d’après le même registre, n° 228.
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venire et militari cingulo ut nobilis in omni statu nobili decorari, 
quanquam ex parte patris de nobili origine non existas, licentiam 
tibi concedimus ac liberam facultatem, et ad hoc habilitamus perso- 
nam tuam de nostra plenitudine et gracia speciaîi, volentes ad he- 
redestuos de tuo corpore proprio procreatos et procreandos ex recta 
linea descendentes velut nobiles, in omni statu graciam ipsam ex- 
tendi, présentes litteras tibi in premissorum testimoniumconcedentes. 
Actum apud Silvanectum, anno Domini M°. CCG°. XV0. prima die 
mensisjunii. *

De mandato Domini regis ad relationem Domini Mercorii. —  
J. De Hospitali

Je citerai parmi les lettres de noblesse données par Charles le 
Bel, celles qui concernent Pierre Touset, son ménestrel, à qui il 
venait de confirmer un don de 36 livres accordé par Louis X en 
1315. On voit que déjà, à cette époque, les arts pouvaient faire 
monter au premier rang ceux qui les pratiquaient avec talent : ici 
il ne s’agit ni d’un soldat qui s’est distingué sur le champ de ba
taille, ni d’un légiste dont la science ou la diplomatie ont été utiles 
au souverain, mais d’un musicien qui a su charmer l’oreille du roi. 
L’anoblissement de Pierre offre ce détail particulier qu’il diffère 
complètement des actes analogues reproduits ci-dessus, quant à l’in
tention qui en a inspiré la rédaction. Hugues de la Porte, Guillaume 
de Conques, Pons Le Roy tenaient surtout à pouvoir devenir che
valiers : c’étaient sans doute de braves soldats qui n’avaient pas en
core songé à acquérir la moindre terre, Pierre Touset, plus positif, 
avait réalisé assez de capitaux pour devenir propriétaire d’un fief, 
et il voulait en jouir noblement; dans ses lettres il lui est permis 
d’avoir des terres nobles, d’en faire et d’en recevoir les hommages, 
de les transmettre à ses héritiers pour en être joui par eux au même 
titre ; mais il n’est fait aucune mention de l’aptitude à recevoir la 
chevalerie.

Karolus, Dei gracia, Francie et Navarre rex, notum facimus universis 
presentibus et futuris, quod nos attendantes grata per dilectum Petrum 
dictum Touset, menestrellum nostrum, a longis temporibus impensa 
nobis serviciaet que jugiter studiosius impendit, volentesque propter 
hoc eidem juxta meritorum suorum exigentiam vicitudinem (sic) im- 
pendere graciosam, eidem concedimus per présentes quod ipse feoda 1

1 Reg. 52 du Trésor des Charles, n° 115.
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nobilia possit acquirere, quodque acqaisita ipse et heredes sui tota- 
que ipsius successiva posteritas tenere valeant, et ab omnibus do- 
minis temporalibus subditis nostris quibus pro hujusmodi feodis de- 
bentur homagia pro ipsis feodis tam acquisitis quam acquirendis, , 
ad ipsa homagia absque contradictione qualibet admittantur et 
nobilium gaudeant libertate; et nonobstante quod ipse Petrus de 
parentibus nobilibus non extitit oriundus, ipsos Petrnm ejusque 
heredes et posteritatem ipsius quoad hec nobilitantes et efficientes 
habiles, ex cert'a scientia, auctoritate nostra rfegia, de nostre plenitu-
dine potestatis. Quod ut firmum..... Actum apud Veneennas, anno
Domini M°. GCG°. vicesimo primo, mense aprilis. Per Doni. regem, 
ad relationem decani Turonensis. —  Maillardus *.

Nous avons dit que le roi de France se réservait le droit d’anoblir, 
c’était une prérogative souveraine; le comte de Ne vers était rude
ment réprimandé pour avoir voulu s’en parer; mais il semble que 
certains grands feudataires, considérés comme souverains, n’aient 
pas été troublés dans l’exercice de ce droit. Vers 1371, les ducs de 
Bourgogne anoblissaient ; les ducs de Bretagne en faisaient au
tant, et j ’ai déjà eu occasion de signaler des lettres de noblesse don
nées par le duc de Bourbonnais en 1334. En général, dans les 
lettres de noblesse des grands feudataires, on cherchait à indemni
ser la paroisse où résidait l’anobli de la part qu’il n’avait plus à 
payer dans les charges municipales : en Bourgogne, c’était si bien 
établi jusqu’au xvue siècle, ainsi que le rappelle M. d’Arbaumont, 
que durant leur vie, les anoblis et leurs enfants du vivant de leurs 
pères, ne pouvaient jouir des privilèges de noblesse ; il y avait entre 
le bourgeois contribuable et l’anobli exempt de toutes charges un 
état temporaire qu’il fallait racheter. Les lettres du duc de Bretagne, 
que je donne quelques lignes plus bas, ont soin de noter que l’on 
supprime dans les paroisses de l’anobli la part de fouage qui lui 
incombait auparavant.

Jehan, parla grâce de Dieu, duc de Bretaigne, conte de Montfort 
et de Richemond, a touz ceulx qui ces présentes lettres verront et 
orront salut. Gomme avons et non a autres de nostre duché de nos 
droiz royaux et ducheaux souverainetez et noblesses apartienne an- 
noblir, franchir et exempter ceulx de noz subgiz qu’il nous plest et 
que nous savons en estre ydoines et suffisants, savoir faisons que 1